³⁸³ K Aristotelově definici duše srov. D. McNerny, *The Accuracy of Aristotle's Definition of the Soul*, in *The Thomist* 60 (1966) str. 571-593.

³⁸⁴ Viz kap. 1.4.2.

³⁸⁵ *SCG*, II, c. 59: „*Et hoc confirmare nituntur, primo, ex verbis Aristotelis qui dicit, de hoc intellectu loquens, quod est separatus, et immixtus corpori, et simplex, et impassibilis: quae non posset dici de eo si esset forma corporis.*“.

hovořit zároveň jako o intelektu, tedy o substanci, jak naznačuje také otázka sama, a také jako o formě. Jinak řečeno, jak můžeme vůbec chápat neoddělený intelekt. Toto obrácení termínů, na nichž je otázka postavena, může jistě znít zvláště, nicméně se zdá, že jednak není v rozporu s otázkou samotnou, a jednak vystihuje to, co se nám Tomáš Akvinský snaží sdělit. Zaměřme se tedy na samotnou Tomášovu odpověď.

Výchozím bodem je pro Averroa Aristotelův známý důkaz imateriality intelektu.³⁸⁶ Výsledkem tohoto argumentu je tvrzení o nesmíšenosti intelektu s materií.³⁸⁷ Pokud by byl intelekt materiální formou, tedy pokud by byl formou, jež je aktem látky, nemohl by poznávat jiné materiální formy, stejně jako by zabarvenost oka způsobila nemožnost poznání skutečných barev vnímaného předmětu. Pokud by však přece byl intelekt materiální formou a poznával objekty skrze přijetí jejich forem, pak by toto poznání již nebylo obecné a tedy ani rozumové. V zájmu záchrany možnosti intelektuálního poznání se proto Averroes rozhodl zdůraznit právě tento argument. Nicméně tím podle Tomáše Akvinského učinil pravý opak a zamezil přístup člověka k intelektuálnímu poznání vůbec. Člověk je totiž zejména ten, který poznává, kdo je subjektem činnosti poznání. Spojení odděleného intelektu skrze *phantasmata*, což pak navrhuje Averroes, není podle Tomáše v žádném případě dostatečné.³⁸⁸ Kromě těchto důvodů pro odmítnutí Averroovy pozice, které stojí na zdůraznění aktivní role člověka v procesu rozumového poznání, se Tomáš odvolává na argument, jenž stojí v centru zájmu tohoto oddílu:

*„Amplius. Id quo aliquid operatur, oportet esse formam eius: nihil enim agit nisi secundum quod est actu; actu autem non est aliquid nisi per id quod est forma eius; unde et Aristoteles probat animam esse formam, per hoc quod animal per animam vivit et sentit. Homo autem intelligit, et non nisi per intellectum: inde et Aristoteles, inquirens de principio quo intelligimus, tradit nobis naturam intellectus possibilis. Oportet igitur intellectum possibilem formaliter uniri nobis, et non solum per suum obiectum.“*³⁸⁹